



MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ

DKZU- PB-0401-38/2008

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 29.08.08.

nr 5078 podpis. [Signature]

[Signature]
B K R E T A
Biuro Prasowe Senatu
Wpłynęło dn. 29.08.08.
nr 6290 podpis. [Signature]

Warszawa, 2008-08-27

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek

Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego podczas 17. posiedzenia Senatu w dniu 7 sierpnia 2008 r., w sprawie zmian w systemie egzaminów eksternistycznych oraz w nawiązaniu do odpowiedzi MEN udzielonej w dniu 24 lipca br. na pierwsze oświadczenie Pana Senatora w przedmiotowej sprawie, uprzejmie informuję.

Zmiany wprowadzone w systemie egzaminów eksternistycznych nigdy nie obejmowały kursów eksternistycznych, tym bardziej, że pojęcie to nie funkcjonuje w systemie oświaty. Nie jest zatem zasadne twierdzenie, iż minister edukacji narodowej zlikwidował możliwość uzyskania uprawnień rolniczych w drodze ukończenia kursu rolniczego, gdyż, de facto, samo ukończenie przywołanego pod tą nazwą kursu przygotowującego do egzaminów eksternistycznych nie umożliwiałoby i nie mogło umożliwić uzyskania wykształcenia rolniczego w myśl kryteriów określonych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Nie umożliwiałoby ono również uzyskania świadectwa ukończenia szkoły prowadzącej kształcenie w danym zawodzie bez zdanych egzaminów eksternistycznych. System egzaminów eksternistycznych daje bowiem możliwość uzyskania świadectwa ukończenia szkoły bez konieczności uczęszczania do tej szkoły, ale i bez konieczności uczestnictwa w kursach przygotowujących do tych egzaminów. Należy przy tym bardzo wyraźnie zaznaczyć, że uczęszczanie na kursy przygotowujące do egzaminów eksternistycznych nie było obowiązkowe i można było przygotować się do nich samodzielnie.

Wystąpienie z wnioskiem o przyznanie pomocy z Sektorowego Programu Operacyjnego – Restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz Rozwój Obszarów Wiejskich 2004-2006 w zakresie działania 1.2. „Ułatwianie startu młodym rolnikom” przez tzw. młodych rolników było indywidualną samodzielną decyzją każdego rolnika, który powinien rozważyć wszystkie aspekty takiej decyzji. Należy podkreślić, że nie było to świadczenie obowiązkowe i należne każdemu rolnikowi, ale tylko tym, którzy uznali, że są w stanie spełnić i zaakceptować wymagania wymienione w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w przedmiotowej sprawie. Tym samym, wybierając najkrótszą z możliwych drogę uzyskania kwalifikacji rolniczych w ramach egzaminów eksternistycznych (z pominięciem nauki w szkole dla dorosłych) beneficjenci ci powinni wziąć pod uwagę fakt, że egzaminy eksternistyczne z zakresu szkół ponadpodstawowych dla dorosłych (starego

systemu szkolnego) miały zakończyć się w grudniu 2006 roku, o czym stanowiły przepisy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 września 2001 r. (Dz. U. Nr 118, poz. 1259, ze zm.). Termin ten został przedłużony do 31 grudnia 2007 r. (o rok) rozporządzeniem z dnia 13 stycznia 2006 r. (Dz. U. Nr 6, poz. 36), w celu umożliwienia dokończenia zdawania egzaminów. Ponadto, rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 31 stycznia 2007 r. *zmieniające rozporządzenie w sprawie egzaminów eksternistycznych* (Dz. U. Nr 14, poz. 86) doprecyzowało, że w sesji jesiennej w roku 2007 do egzaminów eksternistycznych z zakresu szkoły ponadpodstawowej dla dorosłych mogły przystąpić osoby, które rozpoczęły zdawanie tych egzaminów nie później niż w wiosennej sesji egzaminacyjnej w roku 2007. Był to ostatni termin na przystąpienie do egzaminu eksternistycznego z zakresu szkół ponadpodstawowych dla dorosłych starego systemu szkolnego.

Jednocześnie, na podstawie art. 5 ust.1 ustawy z dnia 11 kwietnia 2007 roku o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 80, poz. 542), egzaminy eksternistyczne z zakresu szkół ponadgminajalnych nowego systemu szkolnego były przeprowadzane przez państwowe komisje egzaminacyjne do dnia 30 czerwca 2008 r.

Nie jest przy tym wykluczone, iż ubiegający się o premie młodzi rolnicy byli świadomie wprowadzani w błąd przez nieuczciwych organizatorów kursów przygotowawczych, którzy powinni dostosować swoją ofertę zgodnie z obowiązującym prawem, w tym także w zakresie przystosowania się do przewidywanych zmian i okresów związanych z zakończeniem zdawania egzaminów eksternistycznych według starych zasad, a nie uczynili tego w obawie o utratę zysku. Informacje o istnieniu tego rodzaju praktyk docierały również do Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Należy przy tym jeszcze raz podkreślić, że zmiany w systemie egzaminów eksternistycznych, wprowadzone w 2007 r., były szeroko konsultowane z partnerami społecznymi, a także były przedmiotem uzgodnień międzyresortowych, w tym również z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W obecnym stanie prawnym, młodzi rolnicy mogą uzupełniać swoje kwalifikacje zawodowe w sposób opisany w odpowiedzi MEN na pierwsze oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego w przedmiotowej sprawie (kopia w załączeniu). Ponadto, istnieje możliwość uznania im stażu pracy w rolnictwie na zasadach określonych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

z powołaniem
w/z MINISTRA
SEKRETARZ STANU,
Krzysztof Szumilas
Krzysztof Szumilas